REPUBLIKA E KOSOVES

KUVENDI I KOMUNES - SHTIME
Nr.01-060/61-5020/22 datg:21.02.2022

Npi—01/41 daté: 28.02.2022

Duke u bazuar né nenin 43 dhe 49 t€ Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe né bazé té
nenit 3.13 t& Rregullores s& Punés s& Kuvendit dhe Komiteteve, Npi — 01/114 &€ datés: 26.04.2019,
pér mbledhjen e Kuvendit t& Komunés, t& mbajtur m&: 28.02.2022 &shté nxjerrd ky:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

[ MBLEDHIJES SE -II- TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE SHTIMES
E mbajtur mé: 28.02.2022, (e hén#&) n& ora 9.°° h. né& sallén e Kuvendit.

Né mbledhje kané marré pjesé, Kryesuesi i Kuvendit: z.Adnan Ademi, Antarét e Kuvendit:
z.Rrahman Jakupi, z.Pérparim Ramusa, z.Lumni Amrushi, znj.Besarté Musliu-Spahija, z.Adem
Ramadani, z.Hasan Avdyli, zHaméz Térshani, znj.Albana Podvorica, znj.Adelina Beqaj,
z.Besnik Seferi, z.G&zim Haxhiu, z.Reshat Mujota, z.Asllan Beqaj, znj.Shkurte Mustafa,
znj.Sanije Sadiku, znj.Heroina Selmani, z.Kadri Emini, znj.Rrezart¢ Ramadani, z.Muhamet
Ademaj, z.Rexhep Gashi.
Né mbledhje pérvec anétaréve (& Kuverndit kan& marré pjesé edhe: Kryetari, z.Qemajl Aliu,
Drejtorét, nga ZKCF-ja z.Bujar Ferati dhe znj.Kimete Ukaj, nga Zyra Ligjore, z.Lulzim Muharremi,
nga OJQ “YAHR” z.Ferdian Shala, Nga Zyra pér Informim, z.Gazmend Ademaj.
Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Kuvendit z.Adnan Ademi, i cili pasi p&rshéndeti t& gjithé t& pranishmit
Konstatoj, Kuorumin prej 21 anétaréve t& Kuvendit prezent né mbledhje. Pér kété mbledhje kemi
propozuar K&té:

REND_DITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbiedhja mé& 28.01.2022

2. Rishqyrtimi 1 Vendimit t& Kuvendit Npi-01/11 pér zgjedhjen e KPF-s€, sipas kérkesés t& MPL-s&
Nr.020-108-5 t& dt.21.02.2022.

3. Rishgyrtimi i Vendimit t& Kuvendit Npi-01/12 pér zgjedhjen e KPK-s&, sipas kérkesés t& MPL-sé
Nr.020-108-3 t& dt.16.02.2022.

4. Propozim-Plani i Pungs sé Kuvendit pér vitin 2022,

5. Pasqyrat Financiare pér vitin 2021,

6. Raporti Periodik pér zbatimin e rekomandimeve t¢ auditorit t& pérgjithsh&m,
7. Zgjedhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési,

8. Pyetje Pérgiigje,

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fapi diskutimin pér rendin e dités.
z.Pérparim Ramusa; Pérshéndetje, né emér t& PDK-sé uné propozoj qé pika e 8 t¢ del né vendin e
dyté.
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z.Rexhep Gashi; Pérshéndetje, fillimisht materiali nuk na ka ardhur me kohé, E dyta nuk e kemi né
rendin e dit€s Propozim-Rregulioren p& Taksa pér vitin 2022 e cila ka qné né diskutim publik.
Propozoj qé si piké shtesé té futet edhe “Rishikimi 1 Drejtorive Komunale”.

z.Kadri Emini; Sa i pérket propozimit q&€ pika e 8 me dalé né vend t& pikés 2, uné kam njé& propozim
krejt tietér, qé kjo pik& “Pyetje-Pérgjigie”, mos me qen& fare né rendin e dités, kjo edhe &shtg
arsyetuar at€her€ nga ish Kryetari i atéhershém. Dmth. sot le t& jet& si piké e rendi t& dités por q& né
mbledhjet e radh&s mos (€ jeté si piké e rendit & dités, kjo pér arsye se ne kemi té drejté ligjore né
casje t& drejtpérdrejt né dokumentet zyrtare.

z.Rexhep Gashi; Repliké me Kadriun, ne duhet t& marrim perajeg]eSI e kemi zyrtarin ligjor e jo t&
béheni avokat. Dhe duhet t€ respektohet rregullorja ¢ punés.

z.Reshat Mujota; Pérshéndetje, sa i pérket rendit t& dités, uné pajtohem q& pika e 8 t& kaloi n&
vendin ¢ pikés 2, pér arsye se drejtorat pastaj nuk jané t& detyruar qé t& géndrojné n& mbledhje deri né
pikén e fundit t& rendit t& dités. Nuk pajtohem me kérkesén e Kadriut q& pika “Pyetje-Pérgjigie” t&
higet krejt nga rendi i dités, nése duam q& gjithcka t& jeté transparente.

z.Besnik Seferi; Pérshéndetje, sa i pérket pikés “Pyetje-Pérgjigje”, jam i pajtimit, e sa i pérket pikés
shtes€ Rishgyrtimi i drejtorive t& propozuar nga Rexhep Gashi uné i them Rexhés, se ne mé paré
asnjéher nuk kemi kérkuar rishgyrtim t€ drejtorive. Ung& mendoj se shumé mé me réndési &shté qé ti
themelojmé Komitetet dhe organet tjera t& Kuvendit. Un& propozoj qé pika 2 dhe 3 e rendit t& dités t&
jeté si piké e vetme dhe t€ votohet n& pako.

z.Rexhep Gashi; Repliké me Besnik Seferin, n&€ emér t& subjektit kam t€ drejt& né repliké, té nderuar
uné bajraktarizém nuk do t€ b&imé, pér bajraktarizém kané qené individé gé thojshin na, na, nuk
thuhet na na sepse kjo do t& humbet shumé shpejté. Uné kam qené opozité dhe opozité do t& mbes,
uné kam t€ drejté q& t& propozojé si subjekt politik, dhe do ta ngris zérin ¢do heré.

z.Rérparim Ramusa; Uné kam njé pyetje, se pse nuk ka transmetim t& drejtépérdrejts?

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Uné posa ¢ mora informacionin nga puntorét teknik se jang duke
punuar né kété drejtim, mirépo, uné nuk e di konkretisht se ku g&ndron problemi. N& vazhdim uné do
ta ges né votim propozimin e Bujar Feratit (ZKF) qé pér pikat e rendit t& dités me numér 5 dhe 6 t&
dalin t€ parat 2 dhe 3 dmth. pas procesverbalit, pér shkak se kang pung, dhe (& raportojné mé heret.
z.Pérparim Ramusa; Propozoj g€ pika 8 e rendi t& dités “Pyetje — Pérgjigje” t& jet& e 2 ndérsa si
pika 3 dhe 4 t& dalin, pikat q& i propozojé Bujar Ferati, zyrtarg kryesor financiar.

z.Reshat Mujota; Sipas rregullores gitet né votim rendi i dités i propozuar nga Kryesuesi, nése kalon
miré nése jo atéher giten né votim me propozimet ashtu qysh u dhané nga kolegét asambleisté.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi, Kuorumin prej 21 angtaréve &8 Kuvendit prezent né
mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, me 9 vota “Pér” me 12 vota “Kundér” dhe me 0 vota “Abstenim” nuk e
aprovoi rendin e dités t€ propozuar nga Kryesuesi i Kuvendit.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Tani po e qes né votim rendin e dités me propozimet ¢ dhéna, q& pika 8
e rendi t& dités “Pyetje — Pérgjigje” & jeté e 2 ndérsa si pika 3 dhe 4 & dalin, pikat q& i propozojé
Bujar Ferati, zyrtaré€ kryesor financiar.
* Kuvendi i Komunés, me 13 vota “Pér” me 5 vota “Kundér” dhe me 3 vota “Abstenim”
aprovoi, rendin e dités me ndryshimet ¢ propozuara si vijon:
Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja mé 28. 01 2022,
- Pyetje Pérgjigje,
Pasqyrat Financiare pér vitin 2021,
Raporti Periodik pér zbatimin e rekomandimeve té auditorit té pérgjithshém,
Rishgyrtimi i Vendimit t&€ Kuvendit Npi-01/11 pér zgjedhjen e KPF-sé, sapas kérkesds té
MPL-sé Nr.020-108-5 t& dt.21.02.2022,
Rishqyrtimi i Vendimit t&€ Kuvendit Npi-01/12 pér zgjedhjen ¢ KPK-sé, sipas kérkesés té
MPL-sé Nr.020-108-3 & dt.16.02.2022,

.

:

Faqe 2 nga 14




7. Propozim-Plani i Punés sé Kuvendit pér vitin 2022,
8. Zgjedhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési,

z.Rexhep Gashi; Uné kérkojé qé t& gitet né votim propozimi im pér rishqyrtimin e drejtorive.
z.Pérparim Ramusa; Sipas rregullores duhet t& gitet n& votim propozimi i ¢do antari t& Kuvendit.
Kryetari, z.Qemajl Aliu; Pérshéndetje pér t& gjithé, uné kisha dashté me ju luté si Kryetarg q& &
beheni mé konstruktiv dhe t& béheni t& arsyeshém dhe mos té dalim kétu si né teatér dhe mos ti
torturojmé qytetarét me lloj-Hoj déshirash, uné e kuptojé até idené e arrogancés s¢ votave, por me
kthimin e dy vendimeve t& Kuvendit pér formimin ¢ Komiteteve nga MPL-ja, por shihet qarté g€ nuk
po merren vendime t& duhura né pérputhje me ligjin, un& kam vendosur q& ndoshta t€ qeverisé edhe
me pakicé né Kuvend por gjithmoné né interes t& qytetarit dhe n& prputhje me ligjin.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; E fioi zyrtatin ligjor z.Lulzim Muharremi g& (€ jep€ sqarimet e
nevojshme, lidhur me propozimin shtesé t& Rexhep Gashit.

z.Lulzim Muharremi, zyrtaré ligjor; Lexoi nenin 9 pika 2 t& rregullorés t&¢ MAPL-sé.

z.Pérparim Ramusa; Po lidhem te fjalimi i Kryetarit, po bghen 3 muaj q& ende nuk e ke
Nénkryetarin, e as drejtorin pér shérbime publike. Pastaj ke pru drejtoré nga komunat tjera. Ne
dallojmé nga aspekti politik, por né aspektin njerzoré jemi t€ njejté.

Kryetari, z.Qemajl Alin; Pajtohem g& dallojmé politikisht, pikérisht pér shkak t& parimeve, prandaj
po them se k&tu. po mungojné vetém- ¢€shtjet parimore t& punés. Ju e keni masakruar pronén
komunale, nuk ka mbetur mé proné komunale pér ndonjé projekt, késhtu g& ju bashk& me ish
Kryetarin, ju keni dhéné shokéve e pérkrah&sve & juaj prong komunale né shfryt&zim. Pértej
déshirave g& mund- ti keni ju dhe kolegét tuaj ne kemi rregullore dhe ligje t& cilat duhet patjetér té
respektohen.

z.Pérparim Ramusa; Pikérisht subjekti q& e pérfaqéson ti e ka béré shkeljen e rneguliores sepse ¢ ka
propozuar né Komitet njérin nga antarét e subjektit tjetér. Qysh mundet me kané parim kur e ke
eméruar drejtoresh, vajzén e késhilltarit z.Muhamet Ademaj pér me ja ble votén.

Kryetari, z.Qemajl Aliu; Uné kamé koalicion me LDK-AKR, ké&shtu g€ uné nuk mund t€ ju
pérzihem atyre se kénd e dérgojng kanditat pér drejtor, kjo €sht€ krejtésisht géshtje e tyre.
znj.Adelina Begaj; Ne po diskutojmé pér rendin e dités nése nuk votohet rendi i dités, kérkoj njé
shpjegim nga zyrtari ligjor se qysh procedohet mé tutje pér votimin e rendit t€ dités.

z.Kadri Emini; Uné& dua (& sqarojé se LDK dhe AKR jan€ bashkuar n& njé€ grup parlamentarg, dhe
jemi né koalicion me LV V. Ne ¢ kemi kérkuar nj& emér nga AKR-ja pér drejtor dhe Kryesia e AKR-
s& e ka dérguar emrin e vajzés s&€ Muahmet Ademaj, dhe Kryetari ¢ ka emé&ruar. Ky &sht& s¢arimi.
z.Reshat Mujota; Jang dalé né shesh céshtjet personale, tash uné nuk e di a &shté bé1'é koalicion né
mes t& LVV dhe LDK-AKR apo éshté béré koalicion né mes Kryeatrit dhe LDK-AKR.

z.Kadri Emini; Koalicioni &shté béré n& mes LVV dhe LDK-AKR.

z.Laulzim Muharremi, zyrtaré ligjor; Uné e dhash sgarimin edhe pak mé parg, dhe e lexova nenin
9.2 t&.rregullorés s& MPL-sé ku thoté se: “Né rendé dite mundg t& fuiet edhe nje piké e 01la gshté
urgjente dhe me réndési publike”. '

znj.Adelina Beqaj; Kjo piké nuk &sht& urgjente, por &shté me réndési publike. Sa i pérket
transmetimit t& mbledhjes, ne duam t& jemi transparent dhe kérkojé nga ti si Kryesues qé ta
rregullosh kété ¢éshtje ose ne do ta l&shojmé mbledhjen.

‘Kryetari, z.Qemajl Aliu; Sa i pérket drejtorive, nése e lexoni nenin 54 pika 4 t& Statutit t& Komunés
s& Shtimés do ta shihni se Kryetari i propozon Kuvendit pér ¢do vité fiskal, numrin e drejtorive dhe
furiksionet e tyre né pajtim me ligjin né fuqi.

z.Lumi Amrushi; Pérshendetje, e pérgézoj Adelinen pér k€émbéngulésin e saj.

z.Rrahman Jakupi; Eshté miré me e hedh né votim, pse po zgjatet. A jané té ligjshme apo jo e
konfirmen MPL-ja ndérsa éshté ¢éshtje e Kuvendit se a kalon apo nuk kalon.

z:Reshat Mujota; Qlte né votim nése i merr votat kalon, sepse ne nuk e dimé nése i merr ose jo
votat
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z.Rexhep Gashi; Uné jam i vetédijshém pér propozimet e Kryesuesit dhe & Kryetarit, mirépo uné
mendoj se duhet t& gitet né votim edhe propozimi im.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Dha 10 minuta pauzg, rreth orés 10.30h

Pas pauzés: ‘

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pas pauzés, Kryesuesi vazhdoi me mbledhjen n€ ora 10.54h.

z.Kadri Emini; Uné propozojé qé t& shtyhet vazhdimi i késaj mbledhije, sepse si¢ po shihet anétarét e
Kuvendit nga subjekti politik i PDK-& nuk po marrin pjesé né kété mbledhje, asnjé nga ata nuk jané
prezent né mbledhje, edhe pse nuk ka ndonjé paralajmérim se do ta l€shojné mbledhjen e Kuvendit.
Uné propozojé qé para se t& thirret vazhdimi i késaj mbledhje & mbahet njé takim pune me
pérfagésuesit e subjekteve politike. ‘

z.Besnik Seferi; Edhe uné i bashkangjitem propozimit t&¢ Kadriut q& t& shtyhet vazhdimi i késaj
mbledhje pér njé dité tjetér.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Uné do ta ges né votim propozimin e Kadriut q¢ t& shtyhet vazhdimi i
késaj mbledhje pér njé dité tjetér. N&é vazhdim Kryesuesi, konstatoi, Kuorumin prej 12 anétaréve (&
Kuvendit prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, unanimisht e miratoi propozimin e Kadri Eminit dhe Besnik Seferit qé
vazhdimi i késaj mbledhje t& shtyhet pér njé dité tjetér, me rekomandimin q¢ para mbledhjes té
mbahet njé takim pune me pérfaqésuesit e subjekteve politike, pér ti harmonizuar géndrimet.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Meq:}:ﬁsg,hﬁ‘gyendi ¢ miratoi propozimin e anétarit Kadri Emini qé

mbledhja t¢ shtyhet, mbledhjen p%g"ﬁ\ﬁ&é%g}eﬁ :: Odoj né ora 11.02h.
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VAZHDH\\/H [ MBLEDHJES SE -II- TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE
SHTIMES
'E mbajtur mé: 22.03.2022, (e mart&) né ora 9.°° h. né sallén e Kuvendit.

Né& Vazhdimin e mbledhjes s& Kuvendit kané marré pjesé, Kryesuesi i Kuvendit: z.Adnan Ademi,
Antarét e Kuvendit: z.Rrahman Jakupi, zPérparim Ramusa, z.Lumni Amrushi, znj.Besarté
Musliu-Spahija, z.Adem Ramadani, z.Hasan Avdyli, z.Haméz Térshani, znj.Albana Podvorica,
znj.Adelina Beqaj, z.Besnik Seferi, z.Gézim Haxhiu,  z.Reshat Mujota, zAsllan Begqaj,
znj.Shkurte Mustafa, znj.Sanije Sadiku, znj.Heroina Selmani, z.Kadri Emini, znj.Rrezarté
Ramadani, z.Muhamet Ademaj, z.Rexhep Gashi.

Pérvec anétaréve té Kuverndit kané marré pjesé edhe: Kryetari, z.Qemajl Aliu, Drejtorét, nga ZKF-ja
z.Buiar Ferati dhe znj.Kimete Ukaj, nga Zyra Ligjore, z.Lulzim Muharremi, nga njésiti pér t€ drejtat e
njeriut dhe barazi gjinore z.Reshat Gashi, nga OJQ “Vizionida” znj.Zhaneta demiri, nga OJQ
“YAHR” z.Ferdian Shala, nga RZSH z.Muhamet Hoxha, nga Zyra pér Informim, z.Gazmend Ademaj
dhe Shpétim Gashi, s1 dhe TV — “Spin” Shtime.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Kuvendit z.Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti t& gjith€ & pranishmit
Konstatoj, Kuorumin prej 21 anétaréve t& Kuvendit prezent né mbledhje. N& vazhdim Kryesuesi tha
se mbledhja ¢ datés 28.02.2022 u ndérpre sepse subjekti politik PDK-ja e nuk u kthyen mé né
mbledhje t& Kuvendit nga pauza, pa na dhéné ndonjé sqarim. Ne q& mbetém né mbledhje ¢ kishim
kuorumin pér t& vazhduar mbledhjen por, deputeti, Kadri Emini, propozojé qé t& shtyhet vazhdimi i
mbledhjes, sepse anétarét e Kuvendit nga subjekti politik i PDK-€ nuk jané prezent né két¢é mbledhje.
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edhe pse nuk ka ndonjé paralajmérim se do ta l&shojné mbledhjen e Kuvendit. Siq dihet pra rendin e
dités e kemi miratuar né& pjesén e paré t& késaj mbledhje mé 28.02.2022 t& cilin po e lexoj dhe pastaj
do t& vazhdojmé me shqyrtimin e pikave njé nga nj€ si vijon:

Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja mé& 28.01.2022,

Pyetje Pérgjigje,

Pasqyrat Financiare pér vitin 2021,

Raporti Periodik pé&r zbatimin e rekomandimeve t€ auditorit t& pérgjithshém,

Rishqyrtimi i Vendimit t& Kuvendit Npi-01/11 pér zgjedhjen e KPF-s&, sipas kérkesés t& MPL-sé
Nr.020-108-5 t& dt.21.02.2022,

Rishqyrtimi i Vendimit t& Kuvendit Npi-01/12 pér zgjedhjen e KPK-sé&, sipas kérkesés t& MPL-sé
Nr.020-108-3 t& dt.16.02.2022,

7. Propozim-Plani i Punés s¢ Kuvendit pér vitin 2022,

8. Zgjedhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési,

R

o

z.Pérparim Ramusa; Pérshendetje, né mbledhjen ¢ kaluar rendi i ditgs nuk ka kaluar, dmth nuk
Eshté e sakt€ se rendi i dité€s &sht& aprovuar, prandaj uné po kérkojé g€ ta qitni né votim miratimin e
rendit t& dités.

z.Reshat Mujota; Pérshendetje, rendi i dités nuk &sht& votuar si¢ po thuani, pse pra atéheré PDK-ja e
ka l&shuar mbledhjén e Kuvendit, pikérisht€ pér arsye se nuk jang git né votim rendi i dit&s, po ashtu
nuk jané qité né votim propozimet tona. Ne q& kemi mbetur né pjesén e dyté t& mbledhjés e kemi shty
mbledhjen.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Sekrataria e Kuvendit e ka punuar pjesén e provesverbalit nga mbledhja
¢ cila &shté ndérpre, dhe né vazhdim e lexoi pjesén e procesverbalit né t€ cilén &shté aprovuar rendi i
dités si vijon: “Kuvendi i Komunés, me 9 vota “Pér” me 12 vota “Kundér” dhe me 0 vota
“Abstenim” nuk e aprovoi rendin e dités té propozuar nga Kryesuesi i Kuvendit.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Tani po e qes né votim rendin e dités me propozimet e dhéna, q& pika 8
¢ rendi t& dités “Pyetje — Pérgjigje” € jet€ e 2 ndérsa si pika 3 dhe 4 t& dalin, pikat q& i propozojé
Bujar Ferati, zyrtarg kryesor financiar.

* Kuvendi i Komunés, me 13 vota “Pér” me 5 vota “Kundér” dhe me 3 vota “Absienim”
aprovei, rendin e dité€s me ndryshimet e propozuara”.

Po ashtu &sht& edhe stenogrami i mbledhjes t& cilin mundé ta keni n& dispozicion e i c¢ili déshmon se
rendi 1 dit€s éshté aprovuar. Uné mendojé se mbledhja &shité ndérpreré edhe pér shkak & faktit se
deputetja znj.Adelina Begaj tha se mbledhjen do ta l&shojmé& pér shkak se nuk &sht& siguruar
transmetimi i seancés.

z.Besnik Seferi; Pérshéndetje, uné mendojé se procesverbali i mbledhjés sé kaluar &shté dashur me
ardhé pa marré parasysh.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Procesverbali nuk mund t& vjen né Kuvend sepse mbledhja &shtg
ndérpreré. Kur té pérfundon mbiedhja komplet edhe procesverbali vien komplet pér miratim. Mirpo
sekretaria e ka punuar pjesén e paré dhe e kemi k&tu. Ne do t€ vazhdojmé me shqyrtimin e pikés sé
paré. : :
znj.Adelina Begaj; Pérshéndetje, sa i pérket rendit t& dités nuk &sht& aprovuar. Nése éshté vullneti i
shumicés, pse mos me git né votim.

z.Pérparim Ramusa; N& mbledhjen e kaluar q€ u ndérpre Rexhep Gashi ¢ ka pas njé propozim pér
rishikimin e drejtorive, e cila nuk &shté qit né€ votim, prandaj kjo pra ka gené arsyeja qé e kemi
[éshuar mbledhjen.

z.Rexhep Gashi; Né mbledhjen e kaluar un& kam kérkuar njé piké shtesé pér sa i pérket rishikimin e
drejtorive. Megénése pikat e rendit t& dités kan kaluar ashtu qysh kan kaluar, ne t& gjithé asambleistat
Jemi kétu pér interesin e qytetarit, prandaj kété piké nuk e kemi k&rkuar rastésishté. Pér kundér késaj
uné propozojé q& kjo piké pér rishqyrtimin e-drejtorive t& futet né mbledhjen e radhés &8 Kuvendit e
sot t& vazhdojm me kéto pika.
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z.Reshat Mujota; Mé& vjen turp prej kolegeve q€ e shkelin betimin e tyre. Nuk ésht& e vértet q& ka
kaluar rendi i dités. Uné kam ndejté né mbledhje edhe pas pauzés por me pas dité nuk kisha nejté.
Kemi edhe njé vendim pé&r drejtori q€ &shté kthyer nga MAPL-ja, t& cilin mundet me kthy sekretaria .
z.Idajet Rexhepi, Zyrtar i Kuvendit; N& sekretarin ¢ Kuvendit nuk kemi asnjé vendim tjetér nga
MAPL-ja nga kéto dy vendime pér formimin ¢ Komiteteve & jang paraqitura me rendin e dités.
z.Rrahman Jakupi; Pérshéndetje, rendi i dités nuk &shté aprovuar, Uné kérkojé qé& té hedhen né
votim propozimet g& ipen né Kuvend. Lexojeni mit€ nenin 6.3 t€ rregullorés sé punés t& Kuvendit.
Uné konsiderojé se e njoh€ miré ligjin pér vetéqeverisje lokale si dhe rregulloren e punés s& Kuvendit
t€ cilén sot jeni duke e shkelur me t& dyja kémbét. Nése doni me vazhdu atéheré sé pari hidhe ng
votim rendin e dités si dhe propozimet sepse &shté vullneti i shumicés. Nése nuk hudhet né votim
rendi i dités ashtu qysh e propozejmé dhe e parasheh neni 6.3 i rregullorés t& punés s& Kuvendit, ne
nuk kemi gka t& géndrojmé né mbledhje.

z.Besnik Seferi; Uné& kamé& qené hartues i késaj rreguliore, dhe jam pér ta zbatuar. Sa i pérket PDK-sé
aq shumé heré e marrin fjalen dhe i perserisin gjérat qé rregullorja e punés shkelet shumé heré. Eshts
miré gé sot po ju bjen ndérmendé pér vendimin e formimit t€ dy drejtorive né t€ kaluarén, e sot po
kérkoni gé ato me u anuluar. Nuk duhét t& béni lapsuze t€ tilla. Ne sot duhet t& jemi t& akorduar g&
vendimet ti aprovojmé dhe t& vazhdojmé punén e Kuvendit. Uné po propozojé gé ta marrim njé pauzé
dhe ti dakordojmé gendrimet pér ta vazhduar mbledhjen.

z.Rrahman Jakupi; Repliké me Besnik Seferi, uné e kuptoj€ paraqitjen ¢ juaj pér t& qené né gendér
té vémendjes, po neve po na intereson qé€ rendin e dités ta hedhni né votim.

z.Pérparim Ramusa; Nuk &shté miré me mbajté kétu ders politik. Ti Besnik e ke propozuar Rexhep
Gashin pér antaré t&¢ KPF-sé. Rregullorja e Kuvendit e thoté q¢ ¢’do propozim me e qit& né votim,
kété po e kérkojmé ne.

z.Besnik Seferi; Repliké me Pérparim Ramusa ung e kam paraqité propozimin pér Rexhep Gashi né
emér t& LVV-sé por nuk kam qené votues. Me kété une thashé se duhet t& rrespektohet rregullorja.
z.Kadri Emini; Po flitet pér respektimin e rregullorés , ne t& gjithé ¢ kemi shkeld rregullorén mé
shumé se 15 heré, késhtu g€ mé mir€ mos u thirrni né respektimin e rregullorés. Pér funksionalizimin
e Komiteteve €shté p&rgjegjési e Kuvendit e jo ¢ Kryetarit, qofi€ ajo pozit€ ose opozité. Jemi né pikén
ku &shté konsomuar diskutimi pér rendin e dit€s, po meqenése kta po kérkojné me ngulm, atéhere gite
né votim edhe njéheré rendin e dités.

z.Rexhep Gashi; Uné nuk kam béré kurfaré pazari me ask&nd. N& fillim thashé se jemi t& obliguar q&
t& punojmé pér interes t€ qytetarit. Sa i pérket propozimit tim né& mbledhjen e kaluar pér rishqyrtimin
e drejtorive uné e thashé dhe po e pérseris se propozimin ta shqyrtojmé né mbledhjen e radhés dhe
kérkojé qé t& futet né rendin e dités. '

Pika 1

Shayrtimi 1 Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja mé& 28.01.2022,
Kryesuesi, z.Adran Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Asllan Beqaj; Pérshéndetje, nése e kemi votuar rendin e dités, m& 28.01.2022 nuk kemi mé gka t&
diskutojmé.
Rreth orés 10:12h. subjekti politik PDK-~ja ¢ 1&shoj mbledhjén ¢ Kuvendit.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi;Konstatoi, Kuorumin prej 11 anétaréve t&é Kuvendit prezent né
mbledhje.
*Kuvendi i Komunés, unanimisht miratoi, Ekstrakt Procesverbalin nga mbledhja mé
28.01.2022,

Pika 2
Pvetje Péreiigie
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin p&r k&t€ piké.
z.Muhamet Ademaj: Kam kéto pyetje: Pér DPUKGIJ-ng, né rrugén “Skender Salihaj” né Shtime,
punimet kané filluar n&€ muajin Shtator 2021, pse jané& ndérpreré punimet n& kété rrugg?
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Te Drejtoria e Prokurimit Publik po e kérkoj listén e projekteve kapitale pér operatorét ekonomik gé i
kané kryer punimet gjaté vitit 2020-20217

z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ; N& k&t€ rrugé ne kemi pasé njé problem me operatorin
ekonomik por besojé se brenda dy muajve puna do t& vazhdojé aty.

z.Besnik Seferi; Mé vien keg nga PDK-ja g€ &shté kétu me tendencé qé ne t& dalim sa mé keq. N&
vazhdim uné kam kéto pyetje: Uné& i kamé nje pyetie q€ ka t€ b&j me shtatoren e Adem Jasharit e cila
gshté zbuluar mé 28.11.2021, uné€ mendoj se nuk ka pérfunduar krejtésisht sepse aty po mungon
ndrigimi q& duhet ti b&het shatatores, prandaj uné kérkoj g€ t€ rrgullohet ambienti aty? Kontejnerét
gjithandej jané t¢ stérmbushur me mbeturina, kérkoj nga drejtoria pér shérbime publike gé t&
ndérmarré masa pér sanimin e gjendjes? Te drejtoria pér Shéndetési, Rentgeni n& QKMF-& nuk éshté
duke punuar, a &shté duke u marré dikush me k&t€ céshtje pér rregullimin e rentgenit? Pér DPUKGIJ-
ng, a &shté e planifikuar zgjerimi i rrugés pér te shkolla e Mesme, sepse si¢ e dime ajo rrugé éshté
shumé e ngushté? Te kalimet pér kémbésoré (zebrat) nuk kané sinjalizim pérkatés, ung kérkoj nga
drejtoria pér shérbime publike q& ato & pércillen me shenjat adekuate t& komunikacionit?

z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ; Sa i pé&rket Shtatores t&¢ Komandantit Legjendar Adem
Jashari ne nuk kemi asnjé planifikim, dhe nuk jemi konsultuar fare, mirépo ne po planifikojmé
trajtimin e sajé mé t& gjeré. Sa i pérket pengesave ato jané t& pérkohshme.

z.Isa Haxhiu, drejtor i DSHMS; Pérshéndetje, &shté ¢ vérteté se rentgeni &shté defekt, dyshohet se
te defekti ka ardhuir pér shkak (€ luhatjes sé€ rrymés, nuk e di a ka pas sistem mbrejt&s apo jo. Nuk ka
pas tender pér mirémbajtje, tani sa e di jan& né pyetje 3.500€ pér rregullimin e tij&, dhe kte na ¢ ka
théng Servisi, mirépo edhe servisi €shté duke pritur njé pérgjigje nga Japonia.

z.Rexhep Gashi; Kam kéto pyetje: Pyetje pér Drejtoring e Inovacionit ¢cka mendon kjo drejtori, kur
kabinetin e ka né shkollén profesionale ndérsa zyret né Komung, ku e ka paralizuar punén né katin e
paré me kéto kabinete dhe &sht€ rritur kostoja e shpenzimeve, ku shkolla profesionale ésht& obliguar
qé. t& punoj né dy ndrrime? Dhe sa &sht€ numri i stafit n& Drejtoriné e Inovacionit? Pyetje pér
DPUKGI-né projektet qé jané duke vazhduar (€ cilat jané pér t& mirén e qytetarit, ku né disa rrugé
mungojné pasqyret e ké&ndeve 1€ vdekura, kur do t&€ rregullohen kéto pasgyre? Pyetje pér
Administratén, sa automjete & Komunés jan& funksionale, dhe pse né& ditét pérkujtimore nuk kané
gené funksionele t& gjitha automjetet dhe nuk kan gené prezent shoferat, ku ka pas edhe ndérhyrje t&
gytetaréve né automjetet ¢ komunés? Pyetje pér DKA-ng, a 8shté e lejuar t& japin mésim praktikantét
pa prezencdn e arsimtarit?

z.Kadri Emini; Nése drejtorat kan& mundgsi me u pérgjigjé tani miré nése jo qtehero le t& perangjen
me E-mail, pér ta kursyer kohén.- :
z.Rexhep Gashi; Pér mua éshté shumé e réndéshishme gé ti kemi pergjlguet p01 ie & mbetet né
pérgjegjésin e tyre se a dojné me u pérgjigj tash apo me email,

z.Valon Januzi, drejtor pér Administraté; Pérshéndetje, Komuna e jon ka S vetma ‘s dhe dy vetura
i kemi'me gera. Sa i pérket shénimit t€ pérvjetoreve, ne kemi njé bashképunim & miré me shogatat ¢
dalura“‘nga lufta, po ashiu kemi pas edhe shumé& zyrtaré q& kan ardhur me veturat e tyre. Prandaj
konsideroj se q€shtja e transportit né rastet e pérvjetoréve nuk &shté ndojné problem i madh.
Kryesues:, ‘z.Adnan Ademi; E ndérprej¢ mbledhjen e Kuvendit né ora 10:18h pér shkaké t&
mungeses s¢ kuorumit. Pas 2 minutave mbledhja e Kuvendit vazhdon Imqenese u klhye hé mbledhje
rijéri nga antarét e Kuvendit.

Kryetari, z.Qemajl Aliu; Pérshendetje, sic po duket dikush ka harruar se pér gka ka ardhur kétu ng
Kuvend. Kjo opozité siq e paté edhe ju nuk po mundg & pajtohet me rolin ¢ saj si opozits. Do & jets
hera e fundit kjo q& opozita pér shkaké t& numrave do t& mundé ta bliokon ose saboton punen e
Kuvendif. Formimi i komiteteve &sht&€ puné e Kuvendit dhe &shté dashur t& formohen ashtu qg
vendimet & mos na kthehen nga MAPL-ja pér rishqyrtim. Kéta e léshuan mbledhjen pa e dhéné asnjé
arsyetim, duke luajtur zhurmuesin n€ Kuvend. Ne kemi mbi 60 projekte qé po presin ti qojmé
perpala ne-nuk-lejojmé qé ketu t& behet bllokim i pungs, prandaj u bejé thirje t& gjithé antaréve t&
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Kuvendit mos t& ndjekin agjenda t& ish pushietit, por t& vijng né Kuvend dhe t& punojmé bashkarisht&
pér interesin e gytetaréve s&€ Komunés soné.

Pika 3

Pasqyrat Financiare pér vitin 2021
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin e késaj pike Kryesuesi fjalén ja dha Bujar Feratit.
z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar; Pérshéndetje, materialin pér kété piké e keni marré me
kohé né formé t& shkruar dhe e keni lexuar. N& vazhdim z.Bujar Ferati, prezantoi pasqyrat financiare
sipas tabelave duke lexuar shifrat sipas Kategorive Ekonomike. Un& i mirépres pyetjet ose sygjerimet
e juaja, (shih dokumentin). -
z.Asllan Begaj; Pérshéndetje, lidhur me pasqyrat financiare kemi edhe t& gjeturat nga auditori i
pérgjithsh&m, pér procedurat ¢ pérmbarimit, uné dua ta di se sa ka borgje Komuna jon&?
z.Kadri Emini; Sa i pérket pasqyrave financiare, kétu jané prazantuar ashtu siq kané ndodhur
shpenzimet, por mua po mé intereson me dit€, sa mjete financiare jan&€ shpenzuar pér méditjet
zyrtare? Dhe géshtja e dyt& sa jané shpenzimet e pa arsyeshme pér procedurat pérmbarimore, dhe sa i
pérket késaj uné mendoj se ¢shté keqmenaxhim Prandaj uné tu kisha luté q& né€ mbiedhjen e radhés
me na i dhéné shemmet se sa mijete financiare jané shpenzuar pa arsye pér kété qelllm dmth. Te
pérmbaruesit.- ' : - ~
z.Besnik Seferi; Uné n& parim nuk jam pér me e votuar kété raport sepse po shihet né raport jané
béré korigjime e norme t€ pa nevojshme. Késhtu pra edhe ményra e ndarjes t€ subvencioneve nuk
gshté bérg si duhet, pér kété arsye dhe pér disa arsye t& tjera ne nuk jemi g€ ky raport t& kalojé.
znj.Sanije Sadiki; Pérshéndetje, po béhet fjalé pér 55 mijé euro e cila &shté njé¢ shumé mjafté e
madhe dhe nuk po dihet se pér cka jané shpenzuar uné po kérkoj& njé sqarim nga zyrtari pér financa.
z.Rexhep Gashi; E pérshendeti Bujarin pér raportin por kam pyetje se sa projekte jané realizuar me
kornizé kontrata, dhe sa kemi obligime financiare ndaj atyre operatoreve ekonomik?
z.Asllan Beqaj; Kérkoj nga zyrtari i financave q€ t& na pérgjigjet né pyetjen time, pér arsye té
qytetaréve.
z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar; Te 88 mijéshi, &shi€ obligim i bartur nga viti 2020 ng vitin
2021, ¢ q& jan& paguar. Shpenzimet prej rreth 23 mij€ euro jang shpenzime pér pérmbaruesin pér dy
projekte né muajin Maj. Sa i pérket kategorive, obligimet jané t€ pasqyruara te fagja 27 ¢ dokumentit.
Pérveq kétyre kemi edhe obligimet kontigjente q& jané mjaft shumé dhe q& &sht&€ njé problem né&
gjithe Kosovén. Ne kemi paguar rreth 111 mijé euro nga kategorija buxhetore paga dhe méditje, por
kemi obligime tjexa rreth 600 mij& euro. T€ tjerat mundemi me i elaboruar né pikén tjetér t&€ rendit t&
dités:
z.Asilan Beqaj; Unc prap nuk e mora pérgjigjen e saki€ se sa kemi borgje?
z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar; Te tabela Nr. 30 jané t& sqaruara mirg t& gjitha. Ne tani
jemi né& bashké&punim me Thesarin qé e ka marré obligim pagesén, miré€po po punojmé né drejtim q&
kéto pagesa eventualisht, mos me u kryer dy heré. 108 mij€ euro i kemi obligim q€ pritet me u
ekzekutuar, ' ‘
znj.Kimete Ukaj, zyrtare financiare; Pérshéndetje, kétu né kété rapoprt nuk jané shumé té
detajuara, Duhet ta-béni dallimin né mes obligimeve q& kan& mbetur nga viti 2020 dhe detyrimeve
kontigjente. Detyrimet kontigjente jané ato detyrime qé& faktikisht jané ende né proceduré Gjyqésore
dhe nuk dihet saktésisht pérfundimi i tyre. Sa i pérket obligimeve g€ dalin nga Kontrata Kolkektive
kjo ¢&shtje nuk &shté problem vetém i komunés toné por né gjithé Kosovén.
z.Lulzim Muharremi, zyrtar ligjor; Pérshéndetje, sa i pérket obligimeve q& dalin nga Kontrata
Kolektive, po béhet fjalé pér sigurimin e shujtave dhe pagave jubilare pér periudhén nga viti 2015
deri né vitin 2018 q& ka nénshkruar Qeveria, por &€ barrén va ka 1&né Komunave, kjo barré &shte
mjaft e réndé dhe sfiduse pér buxhetin Komunal. Tani ne jemi duke pranuar 1&ndé t& shumla nga t&
punésuarit né t& gjitha institucionet.
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znj.Sanije Sadiki; Kam njé pyetje, se kuré béhet bartja e té€ hyrave vetanake nga viti 2021 né& vitin
2022,

z.Asllan Beqaj; (Nuk e kam nxané sepse ka lexuar né njé dokument).

Kryesuesi, z.Adnan Ademi;Konstatoi, Kuorumin prej 11 anétaréve t¢ Kuvendit prezent né
mbledhje. _

*Kuvendi i Komunés, me 0 vota “Pér” me 9 vota “Kundér” dhe me 2 vota “Abstenim” nuk e
miratoi kété piké.

z.Rexhep Gashi; Uné po propozoj njé pauzé té shkurté.

Pika 4

Raporti Periodik pér zbatimin e rekomandimeve té auditorit t& pérgjithshém
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin e késaj pike Kryesuesi fjalén ja dha Bujar Feratit.
z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar; Eshté obligim Ligjor q& Raportin Periodik pér zbatimin e
rekomandimeve té auditorit t& pérgjithshém ta prezantojmé né Kuvend. Disa rekomandime té
Auditorit jané zbatuar e disa jané n¢ proces. Materialin pér kété piké e keni marré me kohé né formé
té€ shkruar dhe e keni lexuar. Nése ka ndonjé pyetje uné jam kétu pér tu pérgjigjur.
z.Besnik Seferi; Pyetje pér Zyrtarin Financiar, a keni vepruar mbi kété plan? Uné besoj se gabime t&
tilla né mandatin toné nuk do t€ ndodhin.
z:Asllan Beqaj; Kur tha Kimetja se jané béré gabime disa me dashje e disa pa dashje, uné deshta me
dité qito gabimet me dashje cilat jang&?
znj.Kimete Ukaj, zyrtare financiare; Nuk thash me dashje, por thash ndodhin pa déshirén toné,
dmth. ato q€ ndodhin pa dijenin tong, ose pa pasur qasje. K&té raportim ne e b&jmé pér me i treguar
Kuvendit se sa kemi mundur me e realizuar planin g ¢ kemi béré pér ti zbatuar rekomandimet e
auditorit t& pérgjithshém.
Kryetari, z.Qemajl Aliu; Ne do t&€ b&mé pérpjekje q& t& gjeturat e auditorit t& jené minimale.
Faturén e keqéqeverisjes e kané marré kéta qé kané kegégeverisur, e jo zyrtarét e administratés
komunale.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Dha 10 minuta pauzé né ora 11.10h.
Pas pauzés:
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Vazhdoi mbledhjen e Kuvendit n¢ ora 11.30h. N& vazhdim Kryesuesi e
njopftoi Kuvendin se pér arsye t&€ mungesés té znj.Heroina Selmanit, nuk e kemi Kuorumin e
mjaftueshém pér ta vazhduar mbledhjen, prandaj megenése né mbledhje jané prezent vetém 10
anetare te Kuvendxt mé duhet qé ta ndcrpr gl -e"hje,n né ora 11.34h. me qéllim gé ta vazhdojmé njé

Kryesuesi i Kuvendlf
dnan Ademi ¢

VALHDIMI 1 DYTE I MBLEDHIJES SE -II- TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE
SHTIMES
E mbajtur mé: 28.03.2022, (¢ héné) né ora 9.°° h. né sallén e Kuvendit.

Né Vazhdimin e dyté t& mbledhjes s¢ -II- t& Kuvendit kané marré pjesé, Kryesuesi i Kuvendit:
z.Adnan Ademi, Antarét e Kuvendit: z.Rrahman Jakupi, z.Pérparim Ramusa, z.Lumni Amrushi,
znj.Besart¢ Musliu-Spahija, z.Adem Ramadani, z.Hasan Avdyli, z.Haméz Térshani. znj.Albana
Podvorica, znj.Adelina Beqaj, z.Besnik Seferi, z.Gézim Haxhiu, z.Reshat Mujota, z.Aslian
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Beqaj, znj.Shkurte Mustafa, znj.Sanije Sadiku, znj.Heroina Selmani, z.Kadri Emini, znj.Rrezarté

Ramadani, z.Muhamet Ademaj, z.Rexhep Gashi.

Pérvec anétaréve t& Kuverndit né mbledhje kané marré pjesé edhe: Kryetari, z.Qemajl Aliu, Drejtorét,

nga ZKF-ja z.Bujar Ferati, nga Zyra Ligjore, z.Lulzim Muharremi, nga njésiti pér & drejtat e njeriut

dhe barazi gjinore z.Reshat Gashi, nga OSBE z.Mefail Mustafa, nga OJQ “Vizionida” él}j Zhaneta

Demiri, nga OJQ “YAHR” z.Ferdian Shala, nga RZSH z.Muhamet Hoxha, Praktikantja znj.Valmira

Hoxha, nga Zyra pér Informim, z.Gazmend Ademaj dhe Shpétim Gashi.

Kryesuesi i Kuvendit z.Adnan Ademi; Hapi mbledhjen dhe pasi pérshéndeti t& gjithg t€ pranishmit

Konstatoj, Kuorumin prej 21 anétaréve t& Kuvendit prezent né mbledhje. N& vazhdim Kryesuesi e

njoftoi Kuvendin se né vazhdimin e paré & mbledhjes sé -II- & Kuvendit e cila €sht€¢ mbajtur mé

datén 22.03.2022, jané pérfunduar katér pikat e rendit t€ dit€s si vijon:

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja mé 28.01.2022,

2. Pyetje Pérgjigje,

3. Pasqyrat Financiare pér vitin 2021,

4. Raporti Periodik pér zbatimin e rekomandimeve t& auditorit t&€ pérgjithshém,

Tani na kané mbetur pér shqyrtim edhe pikat si vijon:

5. Rishgyrtimi i Vendimit t& Kuvendit Npi-01/11 pér zgjedhjen e KPF-sé, sxpas kérkesés t& MPL-s&

© Nr.020-108-5 t& dt.21.02.2022,

6. Rishqyrtimi i Vendimit t& Kuvendit Npi-01/12 pér zgjedhjen e KPK-s&, sipas kérkesés t&€ MPL-s&
Nr.020-108-3 t& dt.16.02.2022,

7. . Propozim-Plani i Punés s& Kuvendit pér vitin 2022,

8. Zgjedhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési,

N& vazhdim Kryesuesi, hapi diskutimin p&r rendin e dités, nése ka dikush me diskutu pér kéto qg u

thané deri mée tash.

zPérparim Ramusa; Pérshéndetje, ne si PDK-E, e kemi dérguar njé ankes& né MAPL-&€ me

arsyetimin pér me vendosur ligishmériné né mbledhjet e kaluara nése ka pas shkelje ligjore ose jo.

Ne jemi pér me vazhduar mbledhjen e Kuvendit.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Atéheré pra po vazhdojm& me pikén e 4 nése ka Zyrtart Kryesor

Financiar pér me shtuar digka lidhur me kété piké, meqenése nuk kérkohet miratim prej Kuvendit.

Pika 4

Raporti Periodik pér zbatimin e rekomandimeve t€ auditorit t& pérgjithshé&m
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin e k&saj pike Kryesuesi fjalén ja dha Bujar Feratit.
z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar; Pérshéndetje, ne e kemi elaboruar kété piké né mbledhjen
e kaluar t&¢ Kuvendit. Disa rekomandime t& Auditorit jang zbatuar e disa jané né proces. Materialin
pér kété piké e keni marré me kohé né formé t& shkruar dhe e keni lexuar. Nése ka ndonjé pyetje uné
jam kétu pér tu pérgjigjur.
z.Besnik Seferi; Pérshéndetje sa i pérket raportit kemi diskutuar n& seancén e kaluar. Uné& po kérkoj
q¢ ZKF-ja té ket€ njé plan veprimi, késhtu q& n€ bazé t& pi'mtt do t& béhet edhe zbatimi i
rekomandimeve t& auditorit t& pérgjithshém.
zPérparim Ramusa; Edhe ne po ké&rkojmé njé plan t€ veprimit, dhe do ti p&rmbahemi
rekomandimeve t& auditorit t& pérgjithshém. :

Pika 5
RlSthl‘tlml i Vendimit t& Kuvendit Npi-01/11 pér zejedlijen ¢ KPF-sé. sipas kérkesés t&8 MPL-sé
Nr.020-108-5 t& dt.21.02.2022
Kryesues:, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kétg pik&, duke kérkuar propozime konkrete. Ju e
keni marré materialin pér kété piké dhe e keni lexuar. MAPL-ja po kérkon q& két¢ vendim ta
ndryshojmé pér shkak t& pérfagésimit jo adekuat né kété Komitet.
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z.Pérparim Ramusa; Uné po kérkoj gé ti shqyrtojmég (& gjitha Komitetet njé nga nj&. Ne si PDK i
kemi propozimet e njejta te Komiteti pér Politiké dhe Financa, ata g€ i kemi dhéné né mbledhjen ¢
kaluar dhe po i pérsériti prap si vijon: Pérparim Ramusa, Lumin Amrushi dhe Adelina Beqaj.
z.Besnik Seferi; Nga LVV Uné propozoj q€ dy Komitetet jo obligative t& shkojn€ né pako. Pér
Komitetin pér Politiké dhe Financa ne i propozojmé kéta emra si vijon: Kryesuesi i Kuvendit shkon
me automatizém, pastaj propozojmé Sanije Sadiku dhe Heroina Selmani.
z.Muhamet Ademaj; Nga koalicioni LDK-AKR uné e propozoj si anétaré t&¢ Komitetit pér Politiké
dhe Financa Kadri Eminin.
z.Reshat Mujota; Pérshéndetje, po mé vjen miré q& sot po vimé& né mirékuptim. Tash LVV-ja po e
propozon Heroina Selmanin, ndérsa né mbledhjen e kaluar e ka propozuar Rexhep Gashin. (N&
vazhdim Reshat Mujota lexoi pjesé nga njé dokument).
Kryetari, zQemajl Aliu; Pérshéndetje, nuk kisha dashur q€ askush me e kegpérdoré emrin e dikujt
tjetér, por normalisht me fol& vetém né emrin e vetg, sepse pikérisht p&r k&té po kalojné katér muaj pa
i formuar Komitetet.
z.Reshat Mujota; Eshté e vérteté se uné né mbledhjen e kaluar e kam propozuar Heroinén. Kétu uné
nuk kam ardhur pér askend, jam ké&u me géndrimet e mija, dhe ju jeni ata q& jeni kthyer te
propozimet e mija. Le t& ma gjen zyrtari ligjor se né cilén pik& uné nuk kam pas t& drejté. Uné nuk di
me-béré marrveshje népér zyre. Besnik Seferi éshté ai € e ka propozuar. Rexhep Gashin né KPF Uné
do ta lexoj diskutimin tim, (N& vazhdim lexoi tekstin e shkruar).
Z. Rexhep Gashi; Pérshéndetje, shpesh heré neve po na ndodhin kéto gjéra, kjo krejt pér arye t&
interesave personale. Até dité kemij ardhur n& pérfundim se ata qé kané pérvojé munden me e dhéné
njé kontribut mé t& miré né két€ Komitet. Mbledhja ka gené Live, nuk &sht& miré kétu me u lexuar
procesverbali, sepse procesvelbalm do ta marrim né fund do t& diskutojmé dhe do ta e "lptOVije Uné
nuk kam béré dhe nuk b&j asnjé marrveshje me askénd. :
Kryetari, z.Qemajl Aliu; Njési matése pér atdhedashuri nuk jan& asnjéra nga kéto qé i pérmende,
zoteri Mujota, e ding ti fare miré se far ligje jan& miratuar e far vendime jan& marré né legjislacionet e
kaluara. Patriotizmi tregohet né kété koh& vetém me puné e angazhim maksimal pér t& mirén e
atdheut dhe gytetarit. Prandaj uné mendoj se gytetarét e ding ké&té fare miré.
z.Pérparim Ramusa; Je tu mendu politikisht, ¢’do voté &shié e réndésishme.
z.Besnik Seferi; Po vazhdojmé pérpara, uné nuk dua qé té kthehemi prapa.
z.Pérparim Ramusa; Reshati duhet me u hjeké nga KPK-ja.
Kryesuesi, z.Adnar Ademi; Dha 10 minuta pauzé né ora 10.00h. g& t& harmonizohen qéndrimet pér
propozimet e enirave qé do ti jepni-pér tri komltetct pérveq Komitetit pér Komunitete.
Pas pauzési: .
Kryesuesi, z. Aﬁnan Ademi; Vazhdm mbledhjen e Kuvendit né ora 10. 07]1
Né vazhdim uné.do ti lex01 emrat pér t& mlet u dakorduam me grupet pdrhmenmse pel t& tri
Komitetet si vijon: - - : :

+= Pér Komitetin pér Politiké dhe Financa u propozuan kéta: Adnan -Ademi, Perparlm Ramusa,

- Lumni Amrushi, Adelina Beqaj, Sanije Sadiki, Kadri Emini, Hewroina Selmani. -
o - o Pér Komitetin p&r Arsim Kulturé Rini dhe Sport-u propozuan kéta: Haméz Térshani, Albana
“# . Podvorita, Rexhep Gashi, Asllan Beqaj, dhe Muhamet Ademaj.
<.+ PerKomitetin pér Shéndetesi, Miréqenie Sociale, Ambient dhe Shérbime Publike u propozuan
'kéta: Hasan Avdyli, Adem Ramadani, Besarté Musliu- Spahua Reshat MU}ota Besnik Seferi,

< -7 :Gézim Haxhiu, dhe Rexhep Gashi.
KryeSucm, z.Adnan Adem: Konstatoi, Kuorumin prej 21 anétaréve prezent né mbledhle
*Kuvendi i Komunés, me 19 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 1 voté “Abstenim” mirdtoi
né paket vendimin pér zgjedhjen e -anitaréve t& tri- Komiteteve (KPF, KAKRS dhe
KSHMSASHP) snpas rekomandimit t& MAPL -58.
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Pika 6
Rishgyrtimi i Vendlmtt & Kuvendit Npi-01/12 pér zgjedhien e KPK-sé, sipas kérkesés 1& MPL-sé
Nr,020-108-3 t& dt.16.02.2022,
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér k&té piké. .
z.Kadri Emini; Mendoj se pér fillim &shté miré me e sqaruar Kryesuesi se pér tar arsye &shté kthyer
ky vendim pér formimin e KPK-s€ nga MAPL-ja, dmth, t& sqarohet vetem arsyeja pse €sht& kthyer.
Kryesues:, Z. Adnan Ademi; Vendimi pér zgjedhjen e KPK-s& &shté kthyer pér rishqyrtim nga
MAPL-ja vetem pér shkak t& plotésimit t& kuotgs gjinore.
z.Rrabman Jakupi; Pérshéndetje, krahas shkeljeve t& identifikuara nga MAPL-ja, ne kemi gjetur
edhe shkeljet e & cilat ne i kemi propozuar, kétu kemi sjetlé “udhézuesin e MAPL-s&”, né vazhdim
lexoi pjesé nga “Udhézuesi”. Me géllim qé t& keté transparencé mé shumé ju duhet & ti pérmbaheni
kétijé “Udhézuesi”. Uné po kérkoj qé t& shtyhet kjo piké pér mbledhjen e radhés dhe t€ vazhdohet
pastaj me procedurat pér kétg Komitet. Kur t€ plotésohen kéto ne do t&€ japim propozimin toné pér
kéteé Komitet.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Ne jemi né vazhdimsi né kontakt pér konsultime me MAPL-n€, dhe uné
€ tregova arsyen se pse gshté kthyer pér rishqyrtim ky vendim, i cili ka t& béj vetém me plotésimin e
kuotds gjinore. Prandai ju lus q& ta jepni pmpommm e juaj si PDK-& dhe ta pérfundojmé edhe
zgjedhjen e Komitetit pér Komunitete.
z.XKadri Emini; Ne jemi vonuar shumé né themelimin e komiteteve, pér k&t€ arsye duhet ta votojmé
formimin e KPK-sé. PDK-ja e ka t& drejtén me e dh&né propozimin e sajé pér anétaré € ketijé
komiteti, dhe mé pastaj e ka edhe t& drejtén e ankesés né Ministri, dhe né&se b&jmé shkelje ligjore ne
prap mund ta pelmiresojmé por uné nuk jam pér me ¢ shty formimin e kétijé Komiteti. Késhtu g&
uné e ftoj PDK-né gé ta jep poropozimin pér njé anétare femer t& KPK-sé, nga subjekti i sajé dhe t&
shkojmé tutje. -
z.Pérparim Ramusa Pér mos me na e kthyel MAPL-ja ne emrin e kemi, por ﬁlhmtsht i vazhdojmé
procedurat e pas diskutimit publik ne do ta japim emrin.
z.Rexhep Gashi; Po diskutojmé pér KPK-n&. Te subjektet i kané pru dy emra, ne nuk-kemi gka me u
konsultuar sepse subjektet i kan pru dy emra, tani duhet ti japim emrat konkret.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi; Kuorumin prej 21 anétaréve prezent né mbledhje.
*Kuvendi i Komunés, me 9 vota “P&1” me 10 vota “Kundér” dhe me 2 voté “Abstenim” nuk e
miratoi propozimin e Rrahman Jakupi pér shtyrjen e késaj pike.
z.Pérparim Ramusa; Ne propozim nuk japim, sepse kemi mu ankuar .
z.Kadri Emini; Po lidhem me me diskutimin e Pérparimit, sepse mungesa e emrit gé e jep PDK-ja né
kéte komitet nuk e penalizon paragitien e ankesés. Prandaj un& po them edhe njéhere qé ta jepni
propozimin e juaj pér emrin e njé antare femér dhe vazhdojmé mé tutje.
zPérparim Ramusa; Ne nuk japim emér sepse mendojmé q& &shté shkelje lig]ore dhe nuk duam 18
marrim pjes& né njé shkelje t& tillé ku sigurishté se do ta kthen MAPL-ja.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Siq e thash& mé paré nga Ministria ne nuk kemi verejtje pér kéte qeshtje
por ‘vércjtja' &shté. pér shkaké t& plotésimit t€ kuotés gjinore. Ju lusé edhe njé heré qé ta jepni
propozimin e juaj.
zPérparim Ramusa; Ne jemi t€ bindur qind per qind se po anashkalohen procedurat piandaJ kétu
nuk ka pse t& keté mirkuptim pér kété pike.
z.Rrahman Jakupi; Né mbledhjet e kaluara ne ¢ kemi permendur qé ka pasé€ shkelje, por megjithate
e kemi votuar. Ne né kétg piké do t& abstenojmé, késhtu q& neseju i keni numrat at€her€ votojeni.
Kryesuem, z.Adnan Ademi; Uné e hodha né votim propozlmm e juaj dhe nuk ka]Q;e tani né duhet
ta gjejmé njé zgjidhje.
Kryetari, z.Qemajl Alin; Miré u fillua mbledhja, ne kemi fol me MAPL-ng dhe ata na kan théné,
dhe e kemi edhe né formé t& shkruar se te ky vendim &sht€ né pyetje vetém plotésimi i kuotés gjinore.
Atéheré miré do té ishte g& ti jepni emrat si subjekt pér mos me dalé si bllokues t& punés s& Kuvendit.
Mé pastaj 8shté MAPL-ja ajo qé do t& vendosé pér ligishmérin ¢ vendimit. Nuk &sht& miré pér
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Kuvendin g ky komitet t& mos zgjidhet, po ua kérkojé miqgésishté, sepse ligj€shmériné nuk e
pércaktojmé ne.

z.Rrahman Jakupi; Me kété heré uné po e pérmbylli diskutimin tim. Ne nuk marrim pjesé né k&g
Komitet, deri sa t& jemi t& bindur, se jané respektuar procedurat. Ju mund ta vazhdoni por ne nuk do
t& marrim pjesé.

z.Kadri Emini; Edhe nése mbahet diskutim publik p&r Komitetin, Kryetari e ka obligim me béré
propozimin né Kuvend pér zgjedhjen e Komitetit, nga komuniteti pakicg. Nése te Kryetari kang
ardhur mé shumé emra sc sa duhet t& zgjidhen né Komitet, Kryetari e ka t¢ drejtén me e béré
pérzgjedhjen. Kuvendi dhunshém askend nuk mundet me e obliguar pér me marré pjesg.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Dha 5 minuta pauzé né ora 10.36h. pér konsultime.

Pas pauzgs:

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Vazhdoi mbledhjen e Kuvendit n€ ora 10.57h.

zRrahman Jakupi; Ne jemi pér ate q& n& kété mbledhje t& votohen vetém anétarét e Kuvendit,
ndérsa né mbledhjen ¢ ardhéshme t& radhés té sillen emrat nga radhét e komuniteteve pakicg, dhe i
votojmé pér mos me béré shkelje ligjore.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Ne nuk kemi asnjé problem me propozimet g€ kan& ardhur nga
komunitetet, por me subjetet politike kétu né Kuvend, q& problemi i kétijé vendimi &shté& plotésimi i
kuotés gjinore.

z.JXadri Emini; PDK-ja u deklarua q& nuk ka ptopoz:m atehele né bazé t&¢ konsultimeve me
Ministring qé i patém, mundésia pér t& dhén& propozim kalon te subjekti i dyt&, késhtu qé ne e
propozojmé Rrezart¢ Ramadanin.

znj.Sanije Sadiki; Ne nga subjekti politik LVV-ja e propozojmé Shkurte Mustafa dhe Besnik Seferi.
z.Pérparim Ramusa; Besnik Seferi nuk bén me gené edhe né Komitetin jo obhoatlv né t& dyjat
sepse bén shkelje ligjore.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Udhézimi Admnistrativ ¢ thot& se n&se subjektit & i takon aspak nuk
bén propozim, atéheré propozimin e béné subjekti i dyté né Kuvend. Nuk i ndalohet Besnikut q& t€
jeté né dy Komitete sepse nuk jané obligative, dhe k&shtu ka qené edhe mé parg.

znj.Adelina Beqaj; Deri kur mé, me u kthyer te kéto vendime?

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Ne biseduam dhe u konsulltuam me MAPL-£.

zRrahman Jakupi; Ne si PDK-& nuk do t&€ marrim pjesé né votim, pér shkak t& shkeljes sé
procedurave.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi, Kuorumin prej 21 anétaréve prezent né mbledhje.

*Kuvendi i Komunés, me 11 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 10 vota “Abstenim”
miratoi Vendimin pér zgjedhjen e Komitetit pér Komunitete, sipas rckomandimit € MAPL-s€ .

Pika7

Propozim-Plani i Punés sé€ Kuvendit pér vitin 2022
Kryesues:, z.Adnzn Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Muhamet Ademaj; Ne e kemi pasé njé komision qé ka punuar né& hartimin e planit t€ punés dhe
mendojé qe ka b&ré njé puné t& mirg, prandaj ne do ta votojmé.
znj.Adelina Beqaj; Uné kam njé pyetje pér komisionin se pse &shté raporti i DKA[-s€ né& muajm Prili
e jo né& muajin Maj kur pérfundon viti shkollor.
z.Lulzim Sahiti, Drejtor i DKA; Uné mendojé qé informata t€ jet€ n€ muajin qershor dhe tjetra né
muajin Gusht.
znj.Adelina Begaj; Uné pajtohem q& informata t& jeté n€ muajin Qershor.
znj.Rrezarté Ramadani; Pérshendetje, ne si komision informaten ¢ DKA-sé e kemi vendosur ne
muajin Korrik sepse ka qené né muajin Qershor, e q¢ mendojé se ka gené njé gabim teknik.
z.Besnik Seferi; Ne para vetit e kemi draft planin e punés t& cilin edhe mundé ta ndryshojmé. Kété
qéshtjen e informatés s& DKA[-s& uné mendojé se &shté miré ta aprovojmé me propozimet e dhéna.
Kryesuesi, Z.Adnan Ademi; Konstatoi, Kuorumin prej 21 anétaréve prezent né€ mbledhje.
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*Kuvendi i Komunés, me 20 vota “Pér” me {§ vota “Kundér” dhe me 1 vot€ “Abstenim” miratoi
Planin e Punés t¢ Kuvendit pér vitin 2022 me propozimin gé informata ¢ DKA-sé té kalojé né
muajin Korrik.

Pika 8

Zgjedhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési
Kryesuesi, z. Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Rrahman Jakupi; Propozojé qé pérfaqésuesi i FSK-s€ t€ ndérrohet me Gézim Morinen. Po ashtu
propozojé qé té shtohen edhe antarét Muhadin Halili, Pérfaqésues i1 Ekipit Veprues pér Siguri né
Bashkési, si dhe Albert Ramadani, Pérfagésues i Késhillit Lokal pér Siguri Publike.
z.Muhamet Ademaj; Uné jam qé KKSB-ja € votohet.
z.Besnik Seferi; Uné mendoj€ se nuk ka asgjé té keqe nése lista e KKSB-s€ pasurohet me emra tjeré,
por vetém po kérkojé njé sqarim pér listén e propozuar nga Kryetari?
z.Pérparim Ramusa; Fshté propozim i Kryetarit, po na bén nderé q& t& jemi unanim né aprovimin e
kétij vendimi.
Kryetari, z.Qemajl Aliu; Me keqéardhje duhet ta themi pér shkaké se nuk &shté formuar deri tani ky
késhill, por i erdhi radha edhe késaj €shté né kompetencen time qé& Kuvendit t€ ja propozojé emrat. Sa
i pérket pérfshirjes s€ 0JQ-ve né KKSB-E ne e kemi propozuar Zhaneta Demiri pérfagésuese e OJQ-
sé “Vizionida”, prandaj nuk jam i mendimit qé té keté edhe njé pérfagésues t& dyté nga OJQ-t&. Sa i
pérket FSK-sé ajo mundé t€ dérgon veté pérfaqésuesin e saj cilin t€ dojé. Jam pér me e shtu listén me
Muhadin Halili dhe me Albert Ramadani. Sa i pérket pérfagésuesit nga Komiteti pér Komunitete aj
shkon automatikisht Kryesuesi i KPK-sé por kur te zgjidhet.
z.Rrahman Jakupi; N¢ bazé t¢ U.A. ne e propozuam Albert Ramadani si pérfagésues i Késhillit
Lokal pér Siguri Publike, dhe Muhadin Halilin si pérfagésues i Ekipit Veprues pér Siguri.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi, Kuorumin prej 21 anétaréve prezent né mbledhje.
* Kuvendi i Komunés s¢ Shtime né vazhdimin e dyté t&¢ mbledhjes sé dyté t€ rregullt pér vitin
2022, té mbajtur mé datén: 28.03.2022, unanimisht miratoi Vendimin pér zgjedhjen e Késhillit
Komunal pér Siguri né Bashkési né Komunén e Shtimes.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Meqgenése diskutime tjera nuk kishte Kryesuesi, mbledhjen e pérfundoi
né ora 11.30h.

Kryesuesi i Kuvendit -

Procesmibajtési:
1 Adnan Ade_mi
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